**Q**uestio 483. An opus adhuc dicta inquisitione in mores & vitam electi, ubi ejus idoneitas notoria?

**R**espondeo: fieri posse, ut electus ita sit notoriè (intellige respectu populi & confirmatoris) idoneus ad prælaturam, ut nulla alia facienda sit inquisitio in ejus mores ac vitam. Pirk. n. 320. citans c. constitut. il 2. de appell. & cap. nullus. d. 24. Pass. cit. t. 33. n. 92. citans insuper Abb. in c. postquam. de elect. n. 5. Oldr. conf. 146. in fine. Nav. conf. 2. n. 3. de elect. Castell. de elect. c. 14. n. 6. Sig. sim. de Bonon. de elect. dub. 44. num. 10. &c. Addit tamen Pass. quod,

quod, si tamen adesset lex, quæ & in hoc casu præcepisset inquisitionem fieri, eam debere servari, per quod satis indicare videtur, modò non existere talem legem: adèque dum ea inquisitio præcipitur c. nihil. c. postquam, hunc casum excipi.

**Questio 484.** Qualiter sumenda illa informatione super valore electionis, & electi qualitatibus, an judicialiter, an extrajudicialiter, an inquirendo specialiter, an generaliter?

**R**espondeo ad primum: ubi confirmator inquirit ad instantiam partis, & pars instat procedi judicialiter examinatis testibus cum juramento, debet hac inquisitio fieri judicialiter, examinando nimurum testes cum juramento. Barbos. juris Eccles. l. 1. c. 19. n. 251. Donat. To. 2. tr. 7. q. 5. n. 6. (ubi etiam quod judicialiter sit procedendum, ubi electus habet malam famam) Pass. de elect. c. 33. n. 89. & n. 140. ubi: quando pars instat pro castigatione, seu sunt oppositores, aut datur coelectus, judicialiter procedendum est, & institui debet processus, & procedi ordine juris servato, pro quo citat Mareschot. l. 1. varia. c. 42. n. 30. Sigism. dub. 44. n. 8. Quamvis & hoc ipsum limitet Pass. cit. n. 140, dum ait, quamvis, quando etiam proceditur ad instantiam partis, lis & judicium sit contentus, procedi possit sine strepitu & figurâ judicii, ut in confirmationibus Abbatissarum. c. indemnitatibus, §. sane. de elect. in 6. Vel si Judex habet privilegium, ut sine strepitu procedat. Ex quo tamen ad instantiam partis procedit, non potest omnino sine forma judicij procedere, sed parte instante debet illi, quæ justè petit, concedere, etiam in modo procedendi.

2. Verum per se loquendo non est necessaria hæc judicialis inquisitio, sed sufficit, confirmatorem inquirere per famam & literas testimoniales. Pass. cit. n. 89. & 111. dicens, hinc positum id esse in confirmatoris arbitrio, ut juxta qualitatem personæ, criminis, vel idoneitatis præsumpta, & conditionē negotij agat, quod opportunum videbitur, ac citans pro hoc Abb. in c. postquam, de elect. n. 5. Peyr. in formulat. lit. E. c. 18. n. 3. Sigism. dub. 44. n. 8. Idem tenet Barb. juris Eccles. l. 1. c. 19. n. 251. Gonz. ad reg. 8. gl. 9. §. 1. in annot. contra nullitat. & attenuat. in caus. benef. n. 43. ubi; quod juxta formam c. fin. de elect. in 6. disponitum, ut in confirmatione electionis vocentur competitores per edita, & admittantur oppositores, interdum potest extrajudicialiter, & interdum ac plurimum processus fieri debet cum cognitione cause, & in contraditorio judicio, & requiritur diffinitiva pronuntiatio secundum casus & occasionses occurrentes, & prout natura negotij postulat, citat pro hoc Lambert. de jurep. l. 2. q. 11. a. 4. n. 3. & q. 8. a. 11. & Franc. in c. constitut. de appell. n. 9.

3. Unde jam etiam ad hanc electi idoneitatem probandam pro confirmatoris satisfactione non est necessaria judicialis plena probatio, sed sufficit extrajudicialis, & quæ habeatur per testes non juratos, & deponentes de voce, & fama, & per literas testimoniales, & omni viâ, quæ moralem certitudinem possit inducere, eo quod confirmator debeat esse moraliter certus de confirmandi idoneitate. Pass. n. 90. Quinimò, si adsit intrusus & contradictor, in sumenda illa informatione idoneitatis, quam confirmator accipit ex officio pro sui informatione, non est ad hoc opus citare intrusum, vel

contradictem illum, cum informatione illa sumatur pro informatione confirmatoris, ne officium detur indigno (uti nec Executor literarum Apostolicarum concedentium beneficium in formâ dignum, tenetur citare intrusum vel contradictem, si quis sit, ut ex Leone in Thes. fori eccl. c. 17. à n. 13, & Rota deis. 4. de sent. & re judic. n. 5. in antiqu. probat Garc. p. 6. c. 2. n. 243.) tradit Pass. cit. n. 90. Qui tamen benèmoner, debere semper confirmatorem in hoc servare formam, si aliqua est statuta à lege vel consuetudine.

4. Respondeo ad secundum: quando confirmator procedit ex officio, nisi præcedat infamia, vel aliud indicium sufficiens ad inquisitionem speciale, non posse confirmatorem inquirere in specie, sed solum in genere inquirendo, cuius fama sit electus, tradit Pass. n. 91. citans pro hoc Castell. de elect. c. 14. n. 10. Lavor. c. 25. n. 56. Abb. in c. postquam. n. 5.

**Questio 485.** An ergo etiam sufficiat notitia extrajudicialis, seu quod informet se extrajudicialiter de valore electionis, & electi vita ac moribus, dñ rult cassare electionem; siquidem longe diversa est in hoc ratio, cum in iustâ confirmatione per se fiat injuria solum bono communi; per iniustam verò cassationem fiat injuria bono communi. Electoribus & electo?

**R**espondeo: confirmatorem, etiā dum procedit ad cassandam electionem, & negandam electo confirmationem, non teneri procedere judicialiter, examinando testes cum Juramento, & servatis illis juris solennitatibus, quæ servari debet, ubi non proceditur sumarie, & sine strepitu judicii; sed sufficit, quod causam rationabilem, quæ illum movit ad cassandam electionem, probatam habeat extrajudicialiter per fidem dignorum, literas testimoniales, & famam, dummodo de ea certus sit moraliter. Donat. To. 2. tr. 7. q. 9. n. 8. Barbos. juris eccles. l. 1. c. 19. n. 251. Pass. de elect. c. 33. n. 138 citans pro hoc Abb. in c. postquam, de elect. n. 5. Anch. n. 3. Lavor. de elect. c. 25. n. 59. Sigism. dub. 44. n. 8. Peyr. in formulat. lit. C. c. 18. n. 7. Salgad. de potest. regia. p. 2. c. 13. n. 15. & plures alios, ac dicens sic servari in Ordine Prædicatorum, Minorum ac Minimorum, probatque id Pass. ex c. indemnitatibus, de elect. in 6. ubi §. sane. dicitur: tunc super objectis partis alterius, si qui fuerint, & super alius, quæ in tali negotio sunt inquirendæ ex officio, plene sine strepitu judicii & figurâ per Superiorum inquiratur primitus, antequam confirmetur eadem electio, vel etiam infrastructuri: qui textus etiæ loquatur de electione Abbatissæ, quia tamen favorabilis, intelligatur ab AA. universaliter, qui non in alio sensu intelligent & explicant c. postquam, de elect. citatque pro hoc postremo Castell. de elect. c. 14. n. 47.

**Questio 486.** An ergo possit confirmator in confirmingando vel cassando electionem uti notitia privata?

**R**espondeo: id confirmatorem non posse; sed semper debere secundum allegata & probata procedere. Pass. de elect. c. 33. n. 140. dicens esse conclusionem ex terminis manifestam. & n. 144. ubi pro hoc citat Portell. p. 2. casu. 4. n. 3. Lavor. variar. lucubrat. tit. 4. de elect. c. 25. n. 59. Peyr. in formulat. lit. C. c. 18. n. 6. & 7. Donat. in pr. p. 2. tr. 7. q. 9. quia tamen postremus expresse contrarium tenere vide-

videur, dum loc. cit. n. 6, ait: amplia, ut ipsi confirmatori integrum sit, confirmare vel cassare electonem, prout sibi secundum scientiam privatam vel publicam videbitur bono communi expedire. Tametsi enim confirmator non teneat ad solemnitates juris, sed, ut dictum paulò ante, in confirmingo & cassando juxta elem. dispensiofam, de jure, possit simpliciter de plano, & sine strepitu & figura judicis, sola rei veritate inspecta judicare: & ut Salgad. ubi ante ex Abb. conf. 41. n. 1. Barbos. l. voto. 4-n.27. apud Pass. cit. n. 140. necesse non sit, ut processum fabricet, & coram Notario testium depositiones sumat, sed sufficiat, ut scriptura per aliorum scripta, vel voce animum suum informet & conscientiam; intelligendo nimur id, quando confirmator non procedit ad instantiam partis, sed e officio. Verumtamen cum confirmator in confirmingo vel cassando non sit privata persona, sed publica, ut Pass. pluribus probat n. 139. debet uti Judex vera observare, que de jure natura & gentium necesse sunt, licet summarie, simplicitate & de plano, & sine strepitu & figura judicis, suum possit exequi. Pass. num. 139. Judex namque quicunque, etiam habens facultatem judicandi sine ordine judicis, sola facili veritate inspecta, eriamsi sit princeps supremus, non potest judicare sine illo ordine judicis, quem praecepit lex naturalis & divina; inter illa autem, quæ jure naturæ omnino sunt substantialia iudicio, sunt hæc tria; scilicet citatio, probatio & defensio (uti id de singulis pluribus auctoritatibus stabilit. Pass. n. 141.) adeoque servanda, etiam in iudicio, in quo

judex sine figura judicis secundum conscientiam suam, sola veritate facti inspecta. Quamquam in his distingui debeat substantialia horum trium actuum, & solennitas, quam habent ex jure positivo; quam solennitatem judex, qui in iudicando ab ordine juris est absoltus, non tenet in citationibus, probationibus & defensionibus servare, sed solùm eorum substantiam. Pass. cit. n. 141.

2. Hinc itaque confirmator, ut Pass. num. 142. eti possit judicare secundum conscientiam, incitatum tamen & indefensum non potest privare iure suo. Sic, esto non sit adstrictus ad examinando testes cum juramento, & loco probationum accipere possit etiam testimoniales fideles, & ex quo judicare potest sola inspecta veritate facti, admittere probationes non concludentes & persuasivas, etiam leviores, seu eas, quæ ad formalitatem juris positivi non perveniant; debent tamen ex esse tales, ut convincant & mortaliter certum reddant.

3. Unde jam rectè concluditur, non posse eum purè ex scientia privata, seu privatum accepta, seu habita procedere. Si enim, ut inquit D. Thom. 2. a. 9. 67. a. 2. judicare pertinet ad judicem, secundum quod fungitur publica potestate, & ideo informari debet in iudicando non secundum id, quod ipse novit, sed secundum id, quod sibi innotescit tanquam personæ publicæ &c. & confirmator est judex, & ut talis, etiam dum summarie sine strepitu judicium exercet, debet procedere ex notitia acquisita ab eo, ut iudice & publica personâ in ordine ad confirmationem, qui est actus publicus ad publicum bonum Ecclesiæ promovendum. Siquidem, ut ait Pass. n. 144. non in jure positivo, sed naturæ fundatur hoc ipsum, quod, dum iudicare ex natura rei est publica potestatis, & potestati correspondere debet notitia, seu informatio, potestati publica correspondeat informatio, seu notitia

publica, quæ ordinatur ex natura rei ad bonum reipublicæ visibilis. Et certè alias, si liceret judicibus ex privata & secreta notitia, non deducibili ad forum publicum judicare, esset repositum judicium in voluntate judicantium, qui ex quocunque judicio sibi bene viso impunè judicarent, nec judicati possent se defendere, quo nihil execrabilius. Pass. cit. num. 144. ubi etiam addit, hunc esse sensum communem DD. afferentum, canones supra citatos, obligantes confirmatorem se quād diligenter informare de meritis causa, intelligendos de informatione, qua sit ex publica potestate, & ad publicum confirmandi & cassandi actum proportionata, & ex qua visibiliter possit formari iudicium, ut Ecclesiæ apparere possit, an fuerit rationabile nec ne, & confirmator ex hoc sit dignus vell laude vel poenâ, irrationaliter confirmantibus à SS. Canonibus statutâ.

4. Ostendit quoque Pass. n. 145. quod in Ordine Dominicanorum confirmatio aut cassatio non fiat ex notitia secuta; dum Patres discreti, ex quorum votis procedit ad confirmationem vel cassationem Provincialis, dant quidem iudicium suum per vota secreta, non tamen informatum sola notitia secreta, sed ex causa per publicas scripturas aut testimonia publica in dictorum Patrum concilio examinata; Unde etiam ait, si quis dictorum Patrum ex causa sibi soli nota daret votum suum pro cassatione electionis, injuste ageret & peccaret; quia in iudicio externo, in quo non haberet votum, nisi ut publica persona, ageret ut persona privata.

5. Proinde jam non est eadem in Electore & confirmatore libertas, ut quia ille potest procedere ex privata, secreta, & sibi soli propria notitia, & non deducibili unquam ad forum externum, possit suum iudicium formare, & non eligere vel eligere, quem judicat eligendum, vel non eligendum; ita etiam confirmator possit ex simili scientia formate suum iudicium, confirmare electionem vel eandem cassare. Pass. n. 134. (ubi etiam vide hujus discriminis rationem) contra Bannez 2. 2. q. 67. a. 2. ad 2. ab eodem Pass. citatum. n. 133.

*Quæstio 487. An & qualiter, antequam procedatur ad confirmationem, citandi habentes interesse?*

1. Respondeo primò: dum electio in concordia celebrata non est, sed vel duas electiones factæ; vel etiam dum uni electioni se opposuerit alii qui, ne confirmaretur, adeoque electus coelectur in habet vel oppositorem, seu electionis sua adversarium aliud unum aut plures habet, ita ad causam suam agendam sunt nominatim citandi ante confirmationem.

2. Respondeo secundò: si vero nullus talis est coelectus seu competitor, aut alius oppositor, per generale edictum valvis Ecclesiæ (in qua celebrata est electio, ut Pirh. loc. mox citand.) affixum, in quo, si qui sint, qui electionem, quod minus confirmetur, impugnare velint, peremptoriè citantur ad diem definitum (& ut Pirh. ad locum confirmationis facienda) cauas impugnanda electionis impedientaque confirmationis dictum. Idque etiam, licet electio facta in concordia, id est, unica, nemine opponente celebrata fuerit; quod nisi factum, seu si hæc omissa, confirmation subsecuta sit omnino irrita, Barbos. juris Eccles. l. 1. c. 19. n. 251. (ubi etiam, citato

citato pro hoc Lott. l. 2. q. 13. n. 47. & Rota decis. 353. n. 6. l. 3. p. 3. diversar. & decis. 624. n. 10. p. 1. recent. quod debeat legitimè constare non solum de lectio- ne & affixione dictorum editiorum; sed etiā de refi- xione, & sic, quod lecta fuerint, & ibi relicta per congruum temporis spatium, quin & ut pariter addit, citato pro hoc Pat. decis. 5. l. 3. de hac publi- catione non stetur simplici assertioni Notarii sine testibus) Laym. in c. fin. de elect. in 6. Pirh. ad tit. de elect. n. 321. juxta expressum textum cit. cap. fin. Cujus decretalis etiā hanc rationem addunt Laym. & Pirh. citatis pro hoc Abb. in c. exhibita. de Judic. n. 5. Felin. ibid. n. 2. nempe quod quando per edi- ctum vocandi sunt ii, quorum interest, nominatim & speciatim vocandi sint, si persona sint certa, vel noscantur; si vero sint incerta, vel non noscantur, per edictum generale sint citandi.

3. Neque contrarium huic decretali tradit Pass. dum cit. c. 33. de elect. n. 90. ait, in probatione idoneitatis electi necessariam non esse citationem aliquius, aut vocationem partis, etiam ubi adest intrusus vel contradictor, & confirmator procedit extrajudicialiter. Aliud enim est, eam citationem necessariam non esse ad probandam idoneitatem electi, aliud non esse necessariam ad consulendum interesse oppositorum, vel coelecti.

4. Porro hanc constitutionem extendere se quoque ad admissionem postulationis, & institutionem faciendam post presentationem ob paritatem rationis, ne scilicet supplantentur ii, seu fraude circumveniantur, qui volunt opponere vel objicere a liquid contra postulatum vel presentatum propter suum interesse, tradit Pirh. loc. cit. num. 322. citato Garc. p. 9. c. 4. n. 1. & Gl. in cit. c. fin. v. electio, ut idem quod ad institutionem fusse tradit Lott. l. 2. q. 13. a. num. 20. uti & quem Lott. citat, Lamb. de jurep. l. 2. p. 2. q. 6. per tot. Non tamen extendit se hac constitutio ad collationem liberam beneficiorum, utpote qua simul vim electionis & confirmationis haberet, & per quam confertur jus in re, & in qua dicta citatio fieri non potest: non ante illam; quia sic fieret ante omne jus quasitum: non post illam; quia jam plenum jus quasitum collatario. Pirh. cit. n. 322. in fine. citans Vivian. in ration. juris pontif. in cit. c. fin. Neque etiam hac decretalis, seu citatio locum habet, quando a Papa ejusve legato petenda confirmatio. Pirh. loc. cit. citans Barbos. in collect. ad cit. c. fin. n. 4. & 5.

*Questio 488. An, & qualiter audiendus oppositor, qui venit post terminum in editio statutum, & confirmationem?*

1. Respondeo primò: si quis termino illo elapsò & post fecutam confirmationem venerit, elec- tionem ejusque confirmationem oppugnaturus, audiendus non est, nisi forte absens fuerit; vel etsi præfens fuerit, aut non longè distans, probabilem tamen editi ignorantiam per verisimiles conjecturas allegare possit, eamque juramento confirmet. Laym. in cit. c. fin. n. 2. Pirh. n. 322.

2. Respondeo secundò: dum quis non per viam exceptionis (quippe electus per confirmationem jus plenum in beneficio accepit) sed denunciatio- nis canonicae opponit quid contra electum, ne indignus & inhabilis Ecclesia præficiatur, regulari- ter seu ordinariè audiendus est, etiam post confir- mationem, imo & consecrationem. Laym. & Pirh. l. cit. citantes Abb. in c. nihil. de elect. in 6.

*Questio 489. An necessariò citandus de- chtus, ubi ejus cassanda electio?*

1. Respondeo primò: dum ex defectu electionis cassanda est electio, neque electus, neque ul- lus alius citandus est, dum confirmator procedit extrajudicialiter, & nullus est oppositor, contradic- dicens, vel coelectus. Siquidem Electores, imo & ipse electus sunt à jure citati, cum ad confirmatorē transmittere debeat decretum electionis, totum processum electionis continens, & confirmatoris sit, ex transmissis judicare, an electio subsistat, nec ne. Pass. cit. c. 33. n. 150.

2. Respondeo secundò: ubi cassanda est electio ex defectu electi, citandus necessariò est electus. Pass. num. 152. citans Rodriq. p. 2. q. 52. a. 12. ad 1. Portell. p. 2. cas. 4. n. 3. Peyr. in formul. lit. C. c. 18. n. 7, in fine. Barb. l. 2. voto 35. n. 15. num. 22. Valenzvel. conf. 44. n. 6. tom. 1. Salgad. de protect. regia. p. 2. 1. n. 54. Mirand. tom. 2. q. 23. n. 22. cum enim agitur de gravi alicuius prajudicio, non potest contra illum non citatum & non auditum, transferri aliqua sententia. Pass. cit. n. 152. cit. Menoch. conf. 96. n. 15. Valenzvel. conf. 14. n. 15. Argumento cap. 1. de caus. poss. ubi ait Papa: nec nos contra inauditam par- tem aliquas possumus definire. Jam vero agendo de cassatione electi ob eius defectum, agitur de gra- vissimo eius prajudicio: siquidem cassatio electionis ob defectum electi non solum privat electum iure, quod alias habebat ad prælaturam vi electionis, sed & reddit omnino ineligibilem, non ad eam solum, sed ad quacunque aliam Ecclesiam, juxta c. super eo. de elect. ut Mirand. loc. cit. q. 22. num. 11. Tamb. de jure Abb. tom. 1. d. 5. q. 21. n. 4. Peyr. in subd. q. 1. c. 31. §. 8. Castel. de elect. c. 14. num. 56. Barbos. loc. cit. &c. apud Pass. n. 151. adeoque remanet infamia ex hac sua repulsa infamia facta, & inhabilis ad prælaturas, ut Pass. loc. cit. juxta c. testimonium. de testi- bus. & ibi Gl. v. opinio. & Abb. nu. 13. Est proinde talis cassatio nulli ex defectu citationis ac natura- lis defensionis. Pass. loc. cit. citans Vantum de mul- litat. ex defect. citation. num. 2. & seq. Burat. decis. 71. juxta l. 1. §. item cum edito. ff. quasent. appell. & l. uno. quoque. ff. de judic. non obstantibus, quod confirmator procedat extrajudicialiter, seu sine figura judicij; cum licet eo modo procedendo Jūdex non teneat servare solennitates juris positivi in citando & audiendo reum, debeat tamen eum ci- tare; quia citatio ista & defensio est juris natura, & à necessariis iure natura non liberat privilegium procedendi sine strepitu & figura judiciali. Pass. loc. cit. ubi etiam, quod nullitas illa cassationis sit in- sanabilis & indispensabilis, etiam per supremum principem, pro quo postremo citat Vantum. ubi ante. n. 9. Gregor. decis. 4. 6. n. 2. &c.

3. Unde jam, licet ex hac citatione electi, præ- sumit ubi is in remotis degit, instruōque contra illum processu contingeret cassationes, & conse- quenter vacaciones prælaturarum diutius differri; non tamen ex hac utilitate non differendi vacatio- nem prælatura sumitur rationabilis causa cassandi electionem ex defectu electi, eo non vocato, aut eo defectu plene non probato; nam præterquam quod in casu, in quo electio redit ad Electores, facilius sepe est & expeditius probare, quantum sufficit defectum, & dare electo terminum brevem ad se defendendum, quam exspectare, ut per tem- pus à jure statutum iterum electores conveniant ad novum prælatum eligendum, quod non caret pe- riculo gravis damni Ecclesia viduata & dissenso-

rum inter Electores. Præter hoc inquam, cùm ad eligendum dentur tres menses, ad conferendum sex, hæc mora sex mensum etiam non est excedens, ut intra eam fiat confirmatio; intra sex autem menses, vel etiam unum potest confirmator citato reo, prout juris est, se informare super defectu illius. Pass. num. 158. Quin & ubi datur opponens & instantis contra electum, non potest confirmari electio, nisi instructo processu, & reo vocato & auditio, quantumcumque duraturum sit opponentium examen; adeoque ex parte temporis, & ne provisio Ecclesiæ differatur, non potest haberi ratio sufficiens non citandi & non audiendi electum, ut se defendat & purget. Pass. n. 164. Ad hæc, dum ob nimam distantiam electi non potest intra tam breve spatium perfici hæc informatio, non desunt alia remedia, quibus Ecclesiæ viduitati provideatur, præsertim ubi electi statim, ac electi sunt, incipiunt administrare; ita fere Pass. cit. n. 158.

4. Limitatur responsio primò, ita ut nunquam ex virtute electi cassanda sit electio, eo non citato, nisi virtutem vel defectus electi plenè probatus sit & notorius. Pass. num. 153. quamvis addat, difficile esse, delictum plenè esse probatum, nisi reo citato & auditio ac constito, nihil adduci possit, quod delictum & dolum tollat. Porro electionem cassari non posse ex delicto electi, nisi illo plenè probato, etiam procedatur extrajudicialiter (ut docent Castell. de elect. c. 4. n. 30. Lavor. c. 19. n. 121. Portell. p. 2. cas. 4. n. 2. Barbo. cit. voto. 35. n. 15. apud Pass. n. 154. in fine.) ex eo constat, quod de jure naturæ sit, ut non imponatur pena contra aliquem nisi confessum vel convictum, & ad damnandum aliquem non confessum probationes plena ac convenientes sunt necessaria. Et licet, ubi agitur, non de privatione juris quæsiti, sed quærendi leviores sufficient probations, tamen & illæ debeant esse tales, quæ animum judicantis convincant. Pass. cit. n. 154. Ita tamen, ut si confirmator procedat in instantiam partis, cuius est probare objecta contra electum, non possit cassare electionem ex virtute electi, nisi illud sit plenè probatum; ubi tamen procedit ex officio confirmator, cum illi non incumbat onus probandi, quæ contra electum audivit, & illi objicit; sed ad electum excludendum sufficiat incertitudo de eius inhabilitate, satis censetur virtutem electi probatum in tali iudicio, si electus se non purget, & propriam habitabilitatem prober; quæ tamen incertitudo non censetur probata & manifesta, nisi electo citato & auditio, ipse objecta non diluerit. Pass. n. 155.

5. Limitatur secundò, ut tunc solum procedat responsio, dum confirmator exprimit electionem cassari ex defectu; non vero, ubi electio dicitur cassari ex causis bene visis confirmatori, licet in rei veritate cassetur ex defectu electi. Pass. n. 156. citans Barbo. l. 1. voto 4. n. 39. siquidem in hoc causa non sequitur electo infamia, nec inhabilitas ad alias prælaturas aut electiones; cum, dum dicitur electio cassari ex causis bene visis confirmatori, non debeat, nec possit præsumi cassata ex defectu electi; quia ut recte Abb. in c. super eo. de elect. n. ult. in dubio præsumi debet, electionem cassatam siisse virtutem formam, vel etiam ob aliam causam extrinsecam, puta bonum commune Religionis, & non ex virtute persona electa. Pass. n. 156. Quin & ut Bannez 2. 2. q. 67. a. 2. ad 2. quem citat Pass. temerarium fore iudicium, quo judicaretur electio cassata ex virtute electi, cum contingat electionem cas-

sari ex pluribus causis. Unde & confirmator usus cautela simpliciter, absolute, & generaliter confirmationem denegat, non expresa causâ, ob quam denegavit (uti quandoque, ubi non expedit propalare defectum occultum electi, deducendo illum in iudicium & citando, bonum est, electionem cassare, ne promoveatur indigetus, & ex altera parte electum non infamare, nec illi aliud prejudicium inferre causâ cassationis occultatâ) ita ut aequaliter præsumi possit, denegatam ob vitium aliquod electionis vel electi, vel ob causam extrinsecam, confirmator electoribus & electo non tenetur causam ullam aut excusationem reddere, redditurus illam Superiori id requirenti. Pass. loc. cit. ex Barbos. loc. cit. n. 13. Verum

6. Sublimitanda hæc limitatio, ut locum non habeat in electo, qui per electionem alias jus acquisivit ad prælaturam & confirmationem. Licet enim ei hac ratione non inferatur prejudicium infamia & inhabilitas, fiat tamen ei in iustitia, tolleendo ab eo jus illud quæsumum ad prælaturam, quod tolli non debet nec potest, nisi aliquid sit, quod eum impedit, quod impedimentum probari debet, citato electo, ut se defendat. Pass. n. 157.

7. Ad hæc dicta limitatio non videtur subsistere, etiam dum electo per electionem non quæritur jus; quia adhuc dicta ratione non satis occurritur prejudicium infamia & inhabilitas imminenti electo; nam si contra electum factæ sint oppositiones, non verò contra electionem, si cassetur electio, censetur, & satis appareret, eam cassari ex defectu electi, etiam si hoc non exprimatur. Item negotium cassationis vix ita secretò fieri, quin ejus notitia divulgetur vel à confirmatore ipso, vel ejus ministris, si illud tale, quale est per Secretarium aliquem in libro registretur, cùm libri hujusmodi sine publici, & inter plurimum manus versentur, indequé partita etiam authenticæ soleant extrahiri. Item, cùm ex una parte constet, electiones non posse cassari sine rationabili causa, & præsumendum non sit, confirmatorem cassare sine justa causa; ab altera verò parte non sit tam facile, ut electiones cassentur ex sola extrinsecasa causa, nempe boni communis; insuper etiam sapientissime evidens sit, saltem Electoribus, electionem ex parte formam esse validam, facilè constabit electionem cassatam ex defectu electi.

8. Neque obstat, hujusmodi notitiam non esse juridicam, vel etiam non esse certam, cùm adhuc sit non leve prejudicium honoris, etiam quod probabilis suspicio habeatur de electo rejecto ex proprio defectu, & quod de hoc crescat fama; dum ad infamiam facti sufficit, quod ex probabilibus suspicionibus & conjecturis ortum duxerit. Nec etiam obstat, quod videatur sufficere, quod tempore cassationis nou appareat cassari electionem ex virtute electi, licet id post tempus aliquod manifestetur; quia præterquam quod facillimum sit, ut fiat hæc manifestatio tempore cassationis, etiam magnum prejudicium est, si fiat post multum tempus; cùm enim per posterius factum declaretur, quod antea factum est, proinde censeri debet, ac si tempore cassationis facta esset hæc manifestatio; ita ferè Pass. n. 159. juncto n. 160. qui etiam num. 161. hinc concludit, quod modus ille cassandi electiones ex defectu electi eo non citato, etiamsi occulteretur cassationis causa, speciem boni non habeat, & parum congruat Religionis, quorum est ab amicationibus & carnalibus affectibus abstinere, Chri-

stianæ caritati incumbere, proximorum honori & saluti prospicere, ac ideo bonum sit ingredi regiā viā, & non auditum non damnare; idque eō magis, quod experientia constet, oppositiones ad vocem ejus, contra quem diriguntur, veritate elucescente, evanescere. Quanquam etiam n. 162. subjugat, posse nihilominus esse talem boni communis necessitatem, ut nec expeditat oppositiones examinare, nec electum confirmare, & in hoc casu, si electus non acquirat jus per electionem ad prælaturam, & ex altera parte verē consularū ejus honoris, ut non infameretur, nec reddatur inhabilis, posse cassari ejus electionem, eo non vocato.

9. Respondeo tertio: ex causa boni communis, seu bono communi sic exigente, cassari quidem potest electio alias valida electo minimè vocato; tenetur tamen confirmator consularū tunc honoris electi. Argumento c. consideravimus. de elect. ubi Pappa, cassatis binis electionibus, nullum ex electis re-electi volens, expressè eorum famam proteroxit his verbis: ita quid utrique predicatorum fama sua non minus integrè conservetur: adeoque via tuta & secura est, ut in hoc casu confirmator expressè consular famam electi, cum electio cassatur, non ex ipsius defectu. Pass. n. 163, ubi etiam ex Franco in cap. si condemnationem. de elect. in c. quid, licer Judex regulariter in sententia non teneatur exprimere causam, hanc tamen debeat exprimere, quando sententia potest referri ad plures causas diversos effectus producentes, vel quando potest ex causis ipsius partibus præjudicari. Et quid si in sententia nulla exprimitur causa, & potest interpretari, quid sit lata ex pluribus causis, tunc debeat interpretari, quod sit lata ex causa, quæ minus præjudicat parti.

**Questio 490.** An necessarius assensus aut consilium Capituli, aut alterius, ut Superior confirmet electionem?

1. Respondeo: de jure communī nulla est necessitas adhibendi consensū, aut consilii Capituli, aut aliorum ad hoc, ut Superior confirmet electionem; cùm nullus in SS. canonibus exster textus, vi cuius confirmator confirmare nequeat sine Capitulo vel consilio hujus vel alterius; excepto que consuetudo tam Episcoporum, quam Prælatorum Regularium (si loquamus de assensu vel consilio Capituli) in contrarium. Unde per sequendo Superior non tenetur, nisi sumere informationes, & discutere negotium, absque eo, quod alterius consensum vel consilium teneatur requiri. Pass. de elect. c. 33, n. 115, contra Archid. in c. fin. de elect. quem absque eo, quod quidquam affectat, quo dictum suum probet, securi sunt Butrio ibid. Sylv. v. confirmatio. num. 5. & Tabien. n. 8. loquentes non de consilio aliquorum, sed de toto Capitulo.

2. Nihilominus testatur Pass. n. 116. in Ordine Prædicatorum teneri Provinciales adhibere consilium Patrum Discretorum in confirmandis Prioribus, ita tamen ut eo consilio non adhibito confirmatione, dum alium defectum non habet, neque sit nulla, neque annullanda, non obstante regulâ illâ, quod ubi necessaria est præsentia consilia, seu actus habendus cum consilio, sit nullus, si habeatur sine consilio: utpote quæ patiatur inter alias hanc limitationem, ut Pass. loc. cit. ex Abb. in c. ex parte. de constitut. & Sylv. v. consilium. n. 6. ut non procedat, dum præcessit agendi non impositâ necessitate

consilii, & postea iterum ex nova lege præcipuit; ut adhibeatur consilium, eō quod tunc actus ex vi prioris potestatis valet, nisi lex superveniens irritet actum alteri factum. Sic etiam ait Idem Pass. num. 145. Patrum illorum Discretorum vota, sine quibus à Provinciali non fit confirmatio in suo Ordine, non esse decisiva.

**Questio 491.** Vbinam, seu apud quos fieri debeat hoc examen, seu inquisitio de vita & moribus electi?

R Espondeo: debere fieri in loco, ubi ille est conversatus, & apud illos, quibus notus est; quia univerisim inquisitio de fama alicuius debet fieri in loco, ubi diutius morabatur, traduct Pith. ad tit. de elect. n. 320. Laym. in c. postquam. de elect. n. 5, & ibi Gl. v. conversatus. & Abb. num. 6. juxta quod expresse statuitur in eod. cap. Verum distinguendus hic processus informativus à processu, in quo examinantur merita electionis & electi, ac dicendum, quod processus ad informationem facili fieri debeat, ubi sunt, qui de facto informare possunt, sive sit locus, in quo facta electio, sive aliis. Processus verò, quo examinantur dein merita electionis & electi, fieri debet in loco, in quo est confirmator. Pass. de elect. c. 33. n. 82. contra Donat. p. 2. tr. 7. q. 5. num. 5. quatenus is indefinitè pronunciat, processum fabricandum in loco, ubi celebrata electio.

**Questio 492.** An Prelatus examinatus, & dein electus ad aliam Prælaturam, iterum sit examinandus?

R Espondeo affirmativè, præcipue, si eligatur ad majorem dignitatem; quia interim novum impedimentum electus contrahere potuit. Laym. in cap. postquam. de elect. num. 7. Pith. ad tit. de elect. n. 319. Argumento c. scriptum. de elect. & Gl. ibi. v. presumptio.

**Questio 493.** In specie, quis modus examinandi electum in Episcopum, nempe in Ecclesiis, in quibus adhuc relata est potestas Capitulo eligendi Episcopum?

1. Respondeo: hunc modum præscriptum est à Gregor. XIV. in Bulla, quæ incipit: onus Apostolica. edita anno 1590. i. Maj. & habetur apud Quarant. in sum. Bullar. v. electio. secundum quam ita proceditur in Germania, ut electus viciniori alicui Episcopo examinandum se tradat super certis articulis per testes idoneos & juratos astrenidis, obligatis, ut Laym. in c. postquam. de elect. num. 8. conscientias eorum, à quibus instructio seu testificatio sumenda, ut ea fideliter & gratis referant. Peractoque hoc examine ejus processus Romanus mittitur ad confirmationem electo & rite examinato impetrandam. Laym. loc. cit. Pith. ad tit. de elect. num. 319.

2. Porro puncta seu articuli, super quibus hoc examen instituitur, sunt sequentes, prout referunt idem Laym. & Pith. Primus: an electus natu ex legitimo matrimonio à parentibus catholicis? qui articulus desumitur ex c. cùm in c. artis. de elect. & c. 2. §. heretic. de heret. in c. Secundus: an 30. annum ex artis compleverit; juxta cit. c. cùm in cunatu. & si postulatus, 27. annum inchoaverit? quod sufficit juxta Extravag. unic. de postul. inter communis.

Ter

Tertius, an saltem sex mensibus in sacro Ordine constitutus fuerit? juxta Tridentin. sess. 22. c. 2. Quartus, an in Theologia vel iure canonico Doctor vel Licentiatus sit, aut saltem publico alicujus Academiarum vel aliorum probatorum vel experitorum testimonio ad alias docendos idoneus judicatus? juxta Trid. loc. cit. Quintus, au bona fama & integrâ vita sit? juxta c. 2. d. 23. &c. ult. d. 5. Sextus, an in ecclesiasticis functionibus versatus, prudens, ac rebus gerendis idoneus? ut haberetur in *citata Bulla*. De cetero, qua praxis servetur in examine Episcopi non electi à Capitulo, sed promoti à Sede Apostolica, sive liberè, sive ad denominationem Regis alicujus, vide apud Barbol. *juris eccl. l. 1. c. 9. n. 10.*

*Questio 494. An confirmatio ipsa requirat certam formam?*

1. Respondeo: non esse certam formam à jure præscriptam, ideoque per se loquendo, sufficit, quod confirmator verbo, vel scripto, vel facto suam ostendat voluntatem, approbatem illius electionem; sive hoc faciat per electi installationem aut inthronizationem, vel ejus benedictionem, vel faciendo, ut subditi electo obedientiam præstent, seu recognoscant. Pass. de elect. c. 33. n. 76. Tamb. de jure Abb. d. 6. q. 3. n. 1. & 2. citantes Archid. in c. ut quis duas. de elect. in 6. Innoc. in c. cum Bertold. de rejudicat. in gl. mirum videtur. Donat. p. 2. tr. 7. q. 4. n. 1. citans insuper Peyr. in formul. lit. C. c. 18. n. 1. Samuel. d. 8. contror. 2. concl. 7. Lavor. de elect. tit. 4. c. 25. n. 63. &c. ac numerosa inter facta vim confirmationis habentia, si canonicè electus ad confirmatorem accedat, & ille dicat: *gandeo de tua elecione*; vel eum amplectatur. Quorum ratio est, quod nihil interfit, sive verbo, sive facto declaretur voluntas operantis, ubi insuper nulla verborum forma aut scriptura requiritur. Pass. Donat. ll. cit.

2. Et sic in specie confirmationem Abbatissarum non habere certam à jure præscriptam formam, fierique posse oretenus & scripto, modò animus confirmatoris declaretur, tradit Donat. To. 4. tr. 7. q. 17. num. 6.

3. Observat autem bene Laym, in c. cum. inter universas. n. 4. quod ubi, cùm duæ agendi facultates tendentes ad eundem finem seu effectum in eadem persona fundatae in diversis potestatis, simul eodem actu expediri nequeant, non possit electio & confirmatio expediri eodem actu, v.g. dum Canonicici cathedrales compromitterent in Metropolitatum, qui ex Sedi Apostolica privilegio habuit potestatem confirmandi suos suffraganeos, hic prius deberet eligere seu nominare Episcopum secundum formam compromissi, & dein confirmare eundem, pro quo citat Gl. & Innoc. in c. cum inter. v. confirmavit. Abb. in c. ne pro defectu. de elect. n. 4. & se ipsum in c. causam. de elect. not. 2.

4. De cetero aliud est quod ad fidem faciendam de confirmatione; ad hoc enim opus est literis confirmatoris, ubi electio in praesentia Ecclesie, cui electus præficitur, non confirmatur, ut & ad hoc, ut electus confirmatus à Sede Apostolica admittret, necessaria sunt literæ Apostolice. Pass. n. 77. juxta dicta supra.

\* \*

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

*Questio 495. An confirmatio habeat se ut sententia diffinitiva, an vero ut interlocutoria?*

R. Respondeo: dum confirmatio fit citatis citandis, & illis venientibus in contraditorio judicio; vel etiam quando fit à confirmatore ex officio quidem inquirente, sed solenniter, censetur habere rationem sententia diffinitiva; quia datur post processum judicialiter complicatum & solenniter conclusum tanquam finalis resolutio judicij solennis. Dum vero fit à confirmatore procedente ex officio non solenniter & judicialiter, censetur esse sententia interlocutoria; quia innititur informationi non solenni, nec habitæ in contraditorio judicio. Pass. de elect. c. 33. n. 169. citans Jo. And. in c. avaritia. de elect. in 6. Abb. in c. confirmatus. de appell. n. 14. Dominici. & Franc. in c. fin. de elect. m. 6. Recteque monerit Pass. hujus questionis resolutionem esse attendendam, non solum, ut sciat, quandam à confirmatore sit appellandum, & quam vim habeat hac appellatio; sed etiam, quia dum confirmatio est sententia interlocutoria, Judex, qui illam tulit, possit illam mutare & cassare, & ab ea redere, & cassare electionem, quam confirmavit. E contrario non potest, ubi confirmatio est sententia diffinitiva, pro quo citat Jo. And. & DD. alios in c. cùm cessante. de appell. Franc. n. 7. & alios in c. fin. de elect. in 6. & Juristas in l. quod invit. & l. Index postquam de re judicat.

## PARAGRAPHVS V.

### De Appellatione à confirmatione, ejusque annullatione.

*Questio 496. An à confirmatione, seu à confirmationis vel cassationis electionis sententiâ judicialiter data possit dari appellatio judicialis, seu propriæ talis, habens utrumque effectum, nempe non tantum de voluntivum, sed & suspensivum?*

1. Respondeo affirmativè. Pass. de elect. c. 34. n. 1. citans Gl. in c. fin. de elect. in 6. v. inanes. Franc. ibid. n. 7. Gemin. in c. avaritia. de elect. in c. n. 7. Barbos. ibid. n. 7. &c. Licet enim collationes, electiones, institutiones, confirmations electionum ad beneficia & Prælatiarum sint causæ extrajudiciales juxta expressum textum Clem. dispensacione de iudicis: ubi tamen in provisionibus, collatione, institutione, electione, confirmatione, proceditur ordine juris servato, sunt actus judiciales, habetque decretum confirmationis, institutionis, collationis vim sententia judicialiter diffinitiva, adeoque appellabilis, ac ita ab his appellari potest appellatio propriæ talis. Pass. loc. cit. at de institutione expresse Ottoboni decis. 66. n. 3. Garc. p. 9. c. 4. à n. 17. citatis plurib. Rotæ decis. & Lancell. p. 2. c. 12. limitat. 40. & 49. Et de collatione & præsentatione Rota in Callagur. benef. 28. Maij 1628. quæ est decis. 114. apud Scacciam. de appell. n. 1. 2. 5.

2. Hinc geta, appellatione hac pendente sunt attentata & nulla, & ante omnia cassanda. Ottoboni. loc. cit. Pass. loc. cit. n. 2. citans insuper Lancellot. ubi ante. Franc. in c. ad audiencem. ult. de appellat. Rotam in Callagur. benef. 24. 26. Ianuar. & 19. Febr. 1649. & plures alios. Attentata autem sunt, non quæ sunt post appellationem, sed & quæ sunt tempore assignato ad appellandum, quod est dicendum, intra quod licet gravato appellare.

R. \*

z. Atque

3. Atque ita confirmatus pendentē appellatione interpositā, vel intra tempus, datum ad appellandum, non potest possessionem Prælaturæ aut beneficii accipere, & si illam accipiat, est attentata. Pass. cit. n. 2. citans Garc. ubi ante (ubi is de appellatione, ab institutione) Lancell. ubi ante, limitat. 49. p. 70. Franc. in c. avaritia. de elect. in 6. n. 5. Unde, ut refert Pass. loc. cit. ex Ottoboni ubi ante. n. 11. & ex Ejusdem decis. 65. n. 2. & decis. 209. n. 7. consuevit Rota possessionem hujusmodi tanquam vitiosam & attentatam tollere & sequistare, ne attentans commodo virtiosa possessionis fruatur.

4. Potrò quando procedat confirmator judicialeiter, dictum est §. p. 3. Quibus adde, procedere illum tunc quoque judicialiter, quando nullo comparente agit ex officio solenniter; agere aurem illum solenniter non solum, quando procedit instanti procuratore fiscalis, & per assiguationem auditiorum & stratorum, examinando testes cum juramento, & servato exquisito juris ordine: sed etiam, quando procedit juxta formam v. fin. de elect. in 6. citando & proponendo edita, & expectando terminum statutum, etiam in nullo contradicente comparente, vel nullam aliam informationem sumat, vel summarie & extra judicialiter id faciat, quod tunc non confirmet, nisi ex vi citationis solennis & judicialis. Pass. loc. cit. n. 3. citans Abb. in c. norit. de off. vicar. n. 5. Franc. in c. fin. de elect. in 6. n. 9.

*Quæstio 497. An detur quoque, & licet appellatione a decreto confirmationis aut cassationis extrajudiciali, seu ubi confirmator processit nullo modo judicialiter, sed solum summarie sine strepitu & figura judicij se informavit, & ex tali informatione confirmavit, vel cassavit electionem?*

R Espondeo primò, non esse tunc locum appellationi judiciali (qua sola propriè appellatione est, ut Abb. in c. bone. de appellat. n. 7. & ibi Decius n. 17. & 20. Tholosan. de appellat. l. 1. c. 11. n. 3. apud Pass. n. 4.) quippe qua est provocatio à sententia Judicis procedens servato juris ordine, seu judicialiter. Pass. loc. cit. n. 4.

Respondeo secundò: est tamen locus appellationi extrajudiciali (qua ut Abb. & Decius ubi ante. Scaccia de appellat. q. 2. n. 3. apud Pass. cit. n. 4. non est appellatio propriè talis, sed provocatio solum à gravamine ad Superiorē) Pass. n. 5. citans C. dilectus de elect. & ibi Abb. n. 5. Innoc. n. 5. & c. concrationi. de appell. in 6. & alios textus. Neque gesta post & contra appellationem extrajudicali legitimè intra decendium interpositam ita sunt valida, quin iustificata appellatione sint revocanda. Quod ipsum si negent, afferendo, ab actibus extrajudicialibus non dari appellationem suspensivam, Gonzi, gl. 9. in annot. n. 26. Mateschot. var. l. 2. c. 64. à n. 20. Salgad. de protest. reg. p. 2. c. 23. n. 1. & 187. apud Pass. loc. cit. n. 6. vel etiam, quod hæc appellatio non cauerat attentata, falsum eos asserere, aut Pass. & sentire contra communem, pro qua citat Lancell. de attent. p. 2. c. 12. limit. 3. n. 10. Marant. p. 3. partis 6. n. 390. Put. decis. 313. n. 2. l. 3. Abb. in c. bone. de appell. Archid. & Gemin. in c. concrationi, & Franc. ibid. n. 6. & plures Rotæ decis. eo quod ad nihil valeret appellatio devolutiva, si interim, negligenter appellatione, liceret appellatio contra appellationem gravare appellantem validè & secure; quodque appellationem hanc va-

lere in materia appellationis, constet ex c. cum inter canonicos, de elect.

2. Neque opponi potest primò, quod in casu quando confirmatio vel infirmatio actionis committit conscientiæ vel prudentiæ confirmatoris, pro ut ei secundum Deum videbitur expedire, de negetur appellatio, ut Menoch. de arb. l. 1. q. 70. n. 7. Tiraq. de retract. lign. §. 4. n. 11. Salgad. Boer. & alij apud Pass. n. 8. Nam præterquam id non teneat in rebus magni præjudicii, quale quid est confirmatio indigni, & rejectio electi digni, etiam regularis, ut Pass. n. 8. id solum verum est, ubi non intra ullum debitum Justitiae, sed sumus in materia mere liberalitatis ac gratia, v.g. in materia dispensationis, ut Felin. in c. super his. de accusat. n. 11. Sanch. de matrim. l. 3. d. 10. n. 23. Boffius de maritimo. Tom. 1. c. 1. n. 116. Gutt. Filiuc. Pontius &c. apud Pass. n. 9. iis consentientem, non tamen tener, ubi sumus in materia, qua debetur, sive in qua violanda est aliqua Justitia, qualis est materia confirmationis & callationis. Parisi. cit. n. 9. citans Abb. in c. pastoral. de appellatione. n. 13. Gemin. in c. 2. n. 10. de jurament. calum. in c. Felin. in c. significati. de homicid. n. 4. Sanch. ubi ante. num. 21. Barboli de potest. Ep. alleg. 32. n. 52. &c. quarenus hi docent, quod in hoc casu, etiam iudicium sit commissum conscientia judicantis, ab ejus resolutione & decreto dari possit appellatio extrajudicialis quoad effectum devolutivum.

Quod autem dicitur appellationem illam non valere ad effectum suspensivum, id ita limitandum ait Pass. ut non solum non sit verum, ubi Judex ad quem inhibuit, ne Judgez à quo procedat in causa; sed etiam, ut id ita intelligendum non sit, quod gesta contra appellationem, etiam iustificata appellatione valeant. Proinde, ubi constiterit de gravamine, Superior electionem malè confirmatam tenebitur cassare, vel malè cassatam confirmare, & noviter contra appellationem electum & confirmatum tanquam attentatum revocare. Pass. tit. n. 9. & n. 15. ubi, quod licet appellatio hæc sit extrajudicialis, non sit tamen mere devolutiva, sed simul suspensiva, ita ut, si contra appellationem quid fiat, illud tanquam attentatum, saltem iustificata appellatione, debeat cassari & revocari, pro quo citat Franc. in c. 1. de appell. n. 4. Scacciam de appell. q. 2. n. 36.

3. Neque secundò dici potest, quod à decreto lato ex Judicis arbitrio non detur appellatio, quemadmodum in arbitriis locum non esse appellationi, tenent Bartol. in l. 1. ff. de legat. n. 18. Cravett. cons. 78. n. 8. Menoch. de arb. l. 1. q. 70. n. 7. (qui tamen, ut Pass. n. 11. distinguit, nempe ut in hoc casu locus sit appellationi, si judex sit ordinarius, habens ordinariam facultatem ad arbitrandum, scilicet si delegatus ad causam particularem, eò quod Superior elegisse videatur ejus industriam & prudentiam, & judicasse, quod salvâ Justitiâ & æquitate judicabit) Farinac. in pr. crimin. p. 1. q. 17. n. 27. &c. apud Pass. n. 10. Nam, ut ait Idem, regula certa est, quod in commissis arbitrio Judicis, si partem lædit vel gravat, possit appellari; cùm arbitrium, judicandi non importet libertatem absolvitatem, sed arbitrium & judicium boni viri, quod regulandum est juxta leges. Hinc confirmator habens arbitrium confirmandi vel cassandi, non potest contra leges illegitimam electionem confirmare, vel legitimam cassare, quod faciendo, quia lædit, potest ab eo appellari; pro quo citat Gl. in c. Romana. s. si obviatur. v. minus legitima, de accusat. in 6. Felin.

Felin. in c. super his de accusat. n. 7. Gemin. in c. 2. de Jurament. Calum. in 6. n. 10. Franc. Rebuff. &c. Ad dictum, idem esse, ubi judicium commissum discretioni Judicis, ut si lèdat, appellari possit, ut Felix. ubi ante. Gemin. in c. ut commissum. §. 1. n. 2. de heretic. in 6.

4. Limitationis tamen & distinctionis alicujus loco id addit Pass. n. 12. nempe, si sermo sit de judece ordinario, qualis est confirmator, cui ex ordinaria potestate convenit de electionibus judicare, cum habens arbitrium judicandi ita teneatur secundum leges judicare, ut rigorem legis possit ex equitate temperare; adeoque in ejus decreto considerari possit, vel quod est Justitia, vel quod est aequitatis. Proinde si recedat à Justitia, contra leges judicando, indubitate licet ab ejus decreto appellare. v. g. si confirmet electionem illegitimi, illiterati, non habentis requisitam aëtem &c. vel caser electionem digni ex prætextu defectus. Et sic non tam in causa arbitraria, quam necessaria appellabitur; cum Judex teneatur judicare juxta leges. Si verò Judex seu confirmator lèdat, recedendo solum ab eo, quod est aequitatis, & in quo confirmatione est commissa ejus arbitrio, Passerinus ait, se considerare, quod in hoc casu nulla partium possit lèdi aequitatem; cum, quod solius est aequitatis, non sit justitia, & respectu eorum, quæ sunt solius aequitatis, Judex non necessitatatur ad alterutram partem, sed sit liber, & consequenter tunc non esse locum appellatione ab ejus decreto. Posse, nihilominus & in his casibus, in quibus non licet contra Judicem arbitriatum appellare, haberi recursum ad Superiorum, seu reclamationem aut supplicationem, tradit Pass. num. 15. ex Farinac. ubi ante. & Boërio decif. 284. & remittit ad Marant. in specul. p. 6. §. & quandoque. n. 11.